33. Igitur vera naturae tum sensibilis, tum insensibilis, et ipsius sanctae Tri-

tatis contemplatio nobis adnascitur in revelatione Christi, quem ipse docuit et ostendit hominibus. in primis quando operatus est in persona sua renovationem humanae naturae universae, et ipsam immutavit, illi dedit libertatem pristinam, nobisque viam in seipso complanavit. ut per vivificam mandata sua ad veritatem accederemus. Et hoc pacto natura nostra valida est, ut fiat contemplativo non phantasticae, sed verae visionis. Cum in primis per patientiam cupiditatem et labores et tribulationes aliquis exuerit veterem haminem cupiditatum, sicut infans involucri uteri exiit; tunc mens spiritualis fieri valet, et sese conspiciere in mundo spiritali collocatam, et accipere contemplationem patriae suae. Reapse igitur contemplatio rerum creaturarum, etsi dulcis sit, tamen est veluti umbra scientiae; et dulcedo illius baud abest a phantasia somniorum. Contemplatio itaque novi mundi in spiritu relictionis, in qua mens spiritaliter nlectatur, est operatio gratiae, non vero umbra scientiae; et deliciae eius baud abest ab illis, de quibus scripsit Apostolus: Quod oculus non vidit, neque auris audivit, neque in cor hominis ascendit, quae praeparavit Deus diligentibus se. Sanctis autem revelavit Deus per spiritum eius; ipse autem spiritus omnia scrutatur etiam profunda Dei. Huiusmodi autem contemplatio fit cibus menti, quousque valeat contemplationem sublimiorem accipere primae contemplationis. Et enim contemplatio contemplationi aliquid participat, quousque in regionem perfectae charitatis mens ingreditur. Charitas enim est locus proprius rerum spiritualium, et in puritate animae commoratur. Cum vero mens in regione charitatis stabilita sit, tunc gratia operatur, et mens accipit rerum spiritualium contemplationem, et arcanorum speculatrix evadit.

34. Iam superius dixi bifariam tribui gratiam revelationum mentalis contemplationis; et quidem tribuitor tum ex fidei fervore per gratiam; tum vero ex mandatorum exercitio et puritate, et quidem per gratiam; sicuti factum est beatis Apostolis, qui non per exercitium mandatorum purum effecerunt mentem suam, et tamen digni

ἀγίας τριάδας ἐν τῇ ἀποκάλυψι τοῦ χριστοῦ προσγίνεται, ἢν εἶδατε τοῖς ἀνθρώποις, πῶκα ἐν πρώτῳ ἐποίησεν ἀνακαινήσας ἐν τῇ ὑπεστάσει αὐτοῦ πάσῃ τῇ φύσει τῆ ἀνθρώπων· καὶ ἔτραψε αὐτὴν καὶ ἔδεικνεν τὴν πρώτην ἐλευθερίαν· καὶ κατέστρεψεν αὐτὴν ἰδὼν ἐν αὐτῷ τοῦ διαβόλου ἐν τοῖς ζωστικαῖς αὐτοῦ ἐντολαῖς πρὸς τὴν ἀλλοθείαν· καὶ τότε ἰκαναὶ ἢ φύσεις γενέσθαι θεωρητικὴ τῆς ἀληθινῆς θεωρίας καὶ οὐχὶ τῆς φανταστικῆς. ἐπίταν δ' ἀθρώπος ἐν πρώτῳ ἐν τῇ ὑπερῶν τῶν παθῶν I. 168. a. καὶ τῇ ἐργασίᾳ καὶ τῇ θλίψει καὶ ἀποδίσταν τὸν παλαιὸν ἀνθρώπον τῶν παθῶν, καθὼς ἀποδίεται τὸ βρέφος τὸ εὐλογημένον τῆς μητρὸς ἔνδομα· τότε ἰκαναὶ ὁ νοῦς γεννηθῆναι πνευματικῶς καὶ ἀρᾶσθαι ἐν τῇ κινήσει τοῦ πνεύματος, καὶ δεῖσθαι θεωρίαν τὴν τῆς πατρίδος αὐτοῦ. ἡ θεωρία οὖν ἀριεὶς τῶν πνευμάτων καὶ ἰσὴ ἵστι γλυκεία, ἀλλὰ σκιά ἵστι τῆς γνώσεως· καὶ οὐκ ἵστι ἡ γλυκύτης αὐτῆς ἀφοραμένη ἐν τῆς φαντασίας τῶν ὀφείρων. θεωρία οὖν τοῦ καινοῦ κινήσει ἐν τῇ πνευματικῆς ἀποκαλύψεως, ἐν ἣ κατατραφῆ πνευματικῶς ὁ νοῦς, ἐνέργει ἵστι τῆς χάριτος, καὶ οὐχὶ σκιά τῆς γνώσεως· καὶ οὐκ ἵστι ἡ εὐλύτης αὐτῆς ἀφοραμένη ἐξ ἐκείνης ἢ ἐργασίαν ἀπέστολος. ἃ ἀφ᾽ οὐρανοῦ οὐκ εἶδεν, οὐδὲ εὐς οὐκ ἤκουσεν, I Cor. 2. οὐδὲ ἐπὶ καρδίᾳ ἀνθρώπου οὐκ ἀνέβη ἢ εἰτοίμασεν ὁ θεὸς τοῖς ἀγαπῶσιν αὐτὸν τοῖς ἀγίοις δι' ἀπεκάλυψεν ὁ θεὸς διὰ τοῦ πνεύματος αὐτοῦ· αὐτὸ δὲ τὸ πνεῦμα πάντα ἐρευνᾷ καὶ τὰ βάθη τοῦ θεοῦ. καὶ αὐτὴ ἡ θεωρία γίνεται τῇ νῆ τροφῇ ἕως ἀν ἰσχίρη καὶ δυνατῆ δεῖσθαι θεωρίαν ὑψηλοτέραν τῆς πρώτης θεωρίας. διὰ τὴ θεωρία τῇ θεωρίᾳ μεσοδίδει, ἕως ἀν εἰσυχῆ ὁ νοῦς εἰς τὴν χάραν τῆς τελείας ἀγάπης. ἡ ἀγάπη γὰρ τίπος ἵστι τῶν πνευματικῶν, καὶ ἐν τῇ καθαρότητι τῆς ψυχῆς συλλέγεται· καὶ ἵτε σταθῆ ὁ νοῦς ἐν τῇ χάριτι τῆς ἀγάπης, ἐνεργεῖ ἡ χάρις καὶ διχεται ὁ νοῦς τὴν θεωρίαν τοῦ πνεύματος καὶ θεωρητικῆς γίνεται τῶν κρυπτῶν.